
   

PS LANDSFORENING, Pårørende til Spiseforstyrrede 
V/formand Erna Poulsen, Nørbysvej 27, Nr. Nissum 7620  Lemvig 

tlf. 97891160 – www.pslandsforening.dk 

                           Lemvig, den 4. februar 2011 

PRESSEMEDDELELSE: 
Tag ansvar for grov udnyttelse af unge modeller 
DR’s dokumentar program ”Bag facaden”, der blev vist den 3. februar kl. 20, gav et godt indblik i en forskruet 
verden – modelverdenen. Hvor meget mere skal der frem i lyset, før vi her i Danmark tager ansvar og får 
stoppet de forhold, som vi byder vore børn og unge mennesker, der arbejder som modeller? 
 
I PS Landsforening har vi vidst længe, at der sker alt for meget, som ikke tåler dagens lys, når det gælder de 
arbejdsforhold, som modelverden byder vore helt unge modeller. Der er tale om unge, som befinder sig i den 
mest sårbare fase af deres liv. En gruppe hvor forskning viser, at 25% af de unge kvinder er i risikogruppen 
for at udvikle spiseforstyrrelse – altså den psykiske sygdom, som flest unge dør af. Branchen omtaler disse 
unge kvinder ganske respektløs, som et kvæg uden menneskelige følelser og sårbarhed. Hvor er respekten 
henne for det enkelte menneske og ansvaret for, at vi passer godt på vore unge mennesker? Den 
behandling disse unge udsættes for, er i høj grad med til at skubbe de unge med risikoadfærd ud i en aktiv 
spiseforstyrrelse. 
Ikke mange, hverken unge eller ældre har et selvværd, som er så solid, at de kan klare den behandling, som 
de bliver udsat for. Og hvordan kan man tro, at helt purunge kvinder selv er i stand til at sætte grænserne – 
de ved endnu ikke hvad det i det hele taget vil sige at være og begå sig på arbejdsmarkedet. Derfor ender 
det med, at de bliver udnyttet og misbrugt på en måde, som sætter ar på sjælen. Det er ren logik, men 
åbenbart ikke for dem som hersker indenfor modebranchen.  
 
Det her handler i høj grad om helt urimelige arbejdsvilkår i en branche, hvor mange unge, usikre og sårbare 
søger lykkens vej. ”Bag facaden” afslørede en lille del af modelbranchens sande side. 
Hvis man gik ind bag ved den danske udgave af Topmodels, så vil vi se akkurat det samme. Under den 
første udsendelse, blev én model afsløret med spiseforstyrrelse – men det var kun toppen. Alt for mange 
unge med spiseforstyrrelser var også ved denne udsendelse blevet udpeget/castet til at deltage. Flere 
afbrød deres behandlingsforløb for spiseforstyrrelser for at følge deres drøm om en modelkarriere. Med de 
vilkår og holdninger og utilstrækkelig ansvar vi ser i modelbranchen, så er det en arbejdsplads med så 
dårlige arbejdsvilkår for de helt unge, at det bliver en leg med døden. 
Hvor længe vil vi accepter det? 
 
Det er ganske enkelt at stoppe dette vanvid: 

- voksne kvinder skal sige fra. Vi skal stille krav om, at vi ikke ønsker, at børn og purunge skal 
fremvise modetøj til voksne kvinder. De kan vise modetøj til teenager og unge. 

- vi skal have indført årligt udvidet sundhedstjek til alle modeller. Et sundhedstjek udført af én 
specialist inden for spiseforstyrrelser. 

- Modeller skal være normalvægtige – altså en BMI på min. 18,5 
- Modeller skal have en vis alder 16 eller 18 år. 
- Modeller skal have en årlig information om arbejdsvilkår, krav og rettigheder. 
- Modelbureauer, agenter arrangører og andre som benytter modeller, der ikke lever op til overordnet 

krav, skal kunne idømmes bøder. 
- Forældre skal turde sig ”Nej. Modelbranchen er ikke noget for dig”. Forældre har også et ansvar. 

Men når det gælder teenager børn, hvor løsrivelsen er i fuld gang, så er det svært at slå igennem 
som forældre, når det gælder holdninger til krop, mad og vægt. Her ser de unge op til andre modeller 
og modebranchen, så derfor vægter det langt tungere hos den unge, hvad folk i modebranchen 
siger, end far og mors ord om, at de skal spise bedre og ikke må tabe sig mere.   

- Sidst og nok sværeste modelbureauer skal have justeret deres forskruede opfattelse af, hvordan en 
sund velfungerende pige/kvinde ser ud. 
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